Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pós-Graduação

EDITAL Nº 007/2023 – PRPPG/CALE/UNESPAR

RESULTADO DO TESTE DE PROFICIÊNCIA EM LÍNGUA ESTRANGEIRA –
LÍNGUA INGLESA E LÍNGUA ESPANHOLA

(ON-LINE)

Considerando o Edital 005/2023, conjunto, PRPPG/CALE/UNESPAR, que definiu as regras para
o Teste de Proficiência em Língua Estrangeira on-line para alunos matriculados nos programas
de Pós-Graduação Stricto Sensu da UNESPAR e de outras IES; considerando o Edital 006/2023
da PRPPG/CALE/UNESPAR que homologou as inscrições; considerando o exame realizado via
on-line no dia 27 de outubro de 2023, torna-se público o resultado, conforme abaixo:

1. TESTE EMLÍNGUA INGLESA

CANDIDATO(A) NOTA RESULTADO

Adriana Paula Chaves Miquilini 7,0 Proficiente

Afonso Pereira da Silva Filho 8,0 Proficiente

Alcione Aparecida da Silva 7,0 Proficiente

Aliny Ferreira Queiroz 7,0 Proficiente

Ana Paula Alves Borba 7,0 Proficiente

Anderson Brandão dos Santos 6,0 Não proficiente

Audren Lins Breuckmann 9,0 Proficiente

Caio Felipe Egg 10,0 Proficiente

Camila Vanhoni dos Santos 7,0 Proficiente

Cleyton Svicero da Silva Santos 10,0 Proficiente

Edvan Gomes da Silva Bandeira 10,0 Proficiente

Eliane Rodrigues Dos Santos 7,0 Proficiente

Felipe Machado 8,0 Proficiente

James Davis Soares Da Cruz 7,0 Proficiente

Jan Carlos Berto dos Santos 10,0 Proficiente

Janete do Rosário Amaro Crisanto 4,0 Não proficiente

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

Jéssica Bianca de Souza 10,0 Proficiente

Julio Constantino Campos Maciel 9,0 Proficiente

Karoline Fermiano 10,0 Proficiente

Luana Stephanie Moreira 10,0 Proficiente

Lucia Maria Parapinski 7,0 Proficiente

Luiz Eduardo Barros Machado 10,0 Proficiente

Maike dos Santos 8,0 Proficiente

Maria do Socorro dos Santos Juca 6,0 Não proficiente

Miguel Faria 10,0 Proficiente

Mira Carolina dos Santos Zela 6,0 Não proficiente

Murilo Antônio Ribeiro da Silva 7,0 Proficiente

Patrícia Lourenço da Silva 10,0 Proficiente

Priscila Emanoeli Rodrigues Cozer 10,0 Proficiente

Rebeca Leal de Paiva 9,0 Proficiente

Tatiane Aparecida da Silva Toledo de Camargo 5,0 Não proficiente

Vanessa Duarte de Souza 10,0 Proficiente

Vilma Carla Lima de Souza Ribeiro 9,0 Proficiente

Yasmin Cabral Gomes 9,0 Proficiente

2. TESTE EMLÍNGUA ESPANHOLA

CANDIDATO(A) NOTA RESULTADO

Alexandre Caparelli Silva 8,0 Proficiente

Adriana Quintino Sanchez Palacio Tozatti 10,0 Proficiente

Adriano Michalovicz 8,0 Proficiente

Aramis Wolf 5,0 Não proficiente

Alentice Arceles da Silva 5,0 Não proficiente

Andreia Caroline Lopes 10,0 Proficiente

Andreia Andrade Rocha 10,0 Proficiente

Adriana Alves da Silva 5,0 Não proficiente

Bruna Aparecida Ferreira de Castro 7,0 Proficiente

Claudia Regina Ramos Pietchaki 7,0 Proficiente

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

Celso Aparecido da Silva 5,0 Não proficiente

Cláudia Solange Santos e Silva 7,0 Proficiente

Diego Alex Ferreira 8,0 Proficiente

Daniele Rosa de Arruda da Silva 6,0 Não proficiente

Daniel Ferreira da Silva 10,0 Proficiente

Eliana Barros Pedroza 8,0 Proficiente

Evandro de Godoi 8,0 Proficiente

Érika Moreira Dias 8,0 Proficiente

Fabiana de Oliveira Bueno 7,0 Proficiente

Giovanna Back Franco 9,0 Proficiente

Gislaine Aparecida de Castro Schneider 5,0 Não proficiente

Heitor Osteti Furtado 9,0 Proficiente

Iurii Kokin 5,0 Não proficiente

Iranei dos Reis Silva 7,0 Proficiente

Irismar de Fátima Cordeiro 5,0 Não proficiente

Maria de Lourdes de Souza Rodrigues 4,0 Não proficiente

Milena Fransolino 9,0 Proficiente

Matheus Mendes Pascoal 9,0 Proficiente

Maria Madalena Kseniuk 5,0 Não proficiente

Márcio Nunes dos Passos 8,0 Proficiente

Marta Ferreira Rodrigues 2,0 Não proficiente

Marja Maria Fautino Schmidt 6,0 Não proficiente

Neide Batista Moreira Silva 9,0 Proficiente

Noeli Teresinha Valério de Almeida 4,0 Não proficiente

Paulo Uiris da Silva Gomes 9,0 Proficiente

Reinaldo dos Santos Marques Filho 10,0 Proficiente

Rosiéle Bittencourt Baêta Carvalho 9,0 Proficiente

Rosicléia Siqueira de Castro 8,0 Proficiente

Sabrina Konkel 7,0 Proficiente

Sonia Maria Correa da Silva 8,0 Proficiente

Simone Milani Rodrigues 7,0 Proficiente

Tiago José Alves 7,0 Proficiente

Vanessa Grazieli Plewka 7,0 Proficiente

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

Walter Pincerati Junior 5,0 Não proficiente

Walquiria Marcelina de Almeida 8,0 Proficiente

Yollanda Karoline Costa Sousa 8,0 Proficiente

De acordo com o item 10 do Edital 005/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, caberá interposição de
recurso quando da divulgação dos resultados. Em caso de interposição de recurso, o participante
deverá enviar a solicitação ao e-mail: proficiencia@ies.unespar.edu.br, até as 12h00 do dia
08/11/2023.

A análise dos recursos e emissão do(s) parecer(es) será realizada pelos membros
daComissãoresponsáveis pela elaboração e correção da prova, até o dia 09/11/2023 e a
publicação de edital com o resultado final (após recurso, caso houver) será realizada no dia
10/11/2023.

Publica-se, em ANEXO I, o Gabarito dos Testes de Proficiência de Língua Inglesa e Língua
Espanhola, aplicados no dia 27 de outubro de 2023.

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

ANEXO I

Gabarito

Publica-se o Gabarito dos Testes de Proficiência de Língua Inglesa e Língua Espanhola, aplicados
no dia 27 de outubro de 2023, de acordo com as normas do Edital 005/2023
PRPPG/CALE/UNESPAR.

Teste de Língua Inglesa

Respostas das questões discursivas e objetivas:

Questão discursiva 01
Resposta:
O “Yellow September” se refere ao Setembro Amarelo que é o mês de prevenção contra o suicídio e
dos cuidados com a saúde mental. É uma oportunidade para se pensar em ações de abordagem,
reconhecimento e encaminhamento dos problemas mentais por meio de divulgação de informações.
Está em evidência porque o Brasil tem o maior índice de depressão da América Latina, segundo a
Organização Mundial da Saúde (OMS). No país, 5,8% da população sofre com a doença, sendo 7,7%
das mulheres e 3,6% dos homens.

Questão discursiva 02
Resposta:
Sim. A pandemia de 2020 e 2021 agravou e confundiu mais as pessoas sobre temas relacionados com
a psique. Para muitas pessoas, o medo, a insegurança, a tristeza e a ansiedade se manifestaram com
frequência. A pandemia acendeu um novo alerta para o isolamento social devido à COVID-19, que
propiciou o agravamento da saúde mental devido ao medo de contaminação, de perder familiares ou
de se isolar da vida social.

Questão discursiva 03
Resposta:
(De acordo com a psiquiatra Yara Azevedo) os sentimentos agravam-se e são acompanhados de
sintomas físicos como falta de ar, dores no corpo, pulso e alterações do apetite ou do sono; as
emoções - como a tristeza, a raiva, o medo, a irritação ou a aparente frieza - tornam-se intensas e
parecem insuportáveis; os sentimentos permitem comportamentos atípicos, como tornar-se irritável e
agitado ou levar ao abuso de substâncias e os sentimentos negativos podem acompanhar sintomas
cognitivos, como falhas de memória, diminuição da concentração, confusão mental e repetição.

Questão objetiva 04
Resposta: C

Questão objetiva 05
Resposta: D

Teste de Língua Espanhola

Respostas das questões discursivas e objetivas:

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1.525 - Centro, Paranavaí – PR
CEP: 87.701-020 || Telefone: (44) 3482.3211

Questão discursiva 01
Resposta:
A principal crítica ao “Outubro Rosa” apresentada pelo texto se fundamenta no fato de que esse
deveria ser um mês dedicado à difusão de informações sobre a prevenção e sobre o diagnóstico do
câncer de mama, mas acaba sendo um momento de maior desinformação sobre a doença. Como
argumentos utilizados pela autora para sustentar a sua opinião sobre o tema podemos citar: as
informações errôneas, informações científicas pouco claras; informações que colaboram com a
construção de estereótipos; banalização de termos; inviabilização de determinados grupos sociais
afetados pela doença; omissão de informações; uso indevido das taxas de sobrevida e exploração
comercial da campanha por parte dos meios publicitários.

Questão discursiva 02
Resposta:
De acordo com a autora, o contrassenso na mais importante campanha de prevenção e de diagnóstico
do câncer de mama tem origem na desinformação. Para ela, a desinformação sobre a doença impede
que o “Outubro Rosa” atinja o seu objetivo. Os desdobramentos desse contrassenso, conforme o texto,
são: empresas lucrando com o câncer de mama; exames em excesso e diagnósticos precipitados.

Questão discursiva 03
Resposta:
No texto, a autora defende que a taxa de sobrevida é manipulada para convencer o público de que

exames de mamografia em massa, diagnósticos precoces e inclusão de faixas etárias sem estudo
clínico nas campanhas de conscientização e prevenção são eficazes.

A justificativa para o seu argumento está no fato de que: “[...] La mamografía realizada desde los 50
años de edad durante 11 años previene 1 muerte por cáncer de mama por cada 1000 mujeres
tamizadas. La mortalidad pasa de 5 en 1000 a 4 en 1000. Y en las mujeres que la realizan, 4 de
cada 1000 reciben un diagnóstico de cáncer que no habría traído problema alguno, por lo tanto
son dañadas con el diagnóstico y el tratamiento.”

Questão objetiva 04
ANULADA

Questão objetiva 05
Resposta: A

Paranavaí, 06 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Carlos Alexandre Molena Fernandes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Portaria n. 232/2022-Reitoria/Unespar

Prof. Dr. André Acastro Egg
Diretor de Pós-Graduação da PRPPG-UNESPAR

Portaria 026/2021 – Reitoria/UNESPAR

Profa. Dra. Raquel Silvano Almeida
Coordenadora do Centro Acadêmico de Letramento e Escrita

AWARD/SETI/PR-UNESPAR

	UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
	EDITAL Nº 007/2023 – PRPPG/CALE/UNESPAR
	(ON-LINE)
	1.TESTE EM LÍNGUA INGLESA
	2.TESTE EM LÍNGUA ESPANHOLA
	ANEXO I
	Gabarito
	Teste de Língua Inglesa
	Teste de Língua Espanhola